ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

30 декабря 2019 года р.

<

адрес>

Сараевский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи - Л.С. Гавриковой, 

при секретаре – ФИО80,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда дело по иску администрации муниципального образования – Муравлянское сельское поселение Сараевского муниципального района 

<

адрес> к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тульской, Рязанской и Орловской областях о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли,

у с т а н о в и л:

Администрация муниципального образования – Муравлянское сельское поселение Сараевского муниципального района 

<

адрес> обратилась в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тульской, Рязанской и Орловской областях о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли.

В обоснование своих требований истец указывает, что во исполнение Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке реорганизации колхозов и совхозов», постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса», главой администрации 

<

адрес> было вынесено постановление от ДД.ММ.ГГГГ № « О закреплении земель за сельскохозяйственными предприятиями района», в соответствии с которым в долевую собственность граждан предоставлено 128741 га., сельскохозяйственных угодий, из них 110932 га пашни, 1096 га. сенокосов, 16538 га пастбищ. Указанным постановление колхозу «Светлый путь» предоставлено 4214 га., сельскохозяйственных угодий. Согласно архивным справкам от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ № в списке владельцев земельных долей на земельный участок по колхозу «Светлый путь» собственниками земельных долей значатся ответчики, размер земельной доли каждого-10,86 га: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО40, ФИО8, ФИО9, ФИО10.

По данным ЕГРН по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ земельный участок бывшего колхоза «Светлый путь» представлен двумя земельными участками с кадастровыми номерами 62:17:0000000:322,62:17:0000000:301, сформированными в счет земельных долей. 

В течение трех и более лет ответчики не распоряжались принадлежащими им земельными долями (паями), что подтверждается Выпиской из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости с кадастровым номером 62:17:0000000:322 от ДД.ММ.ГГГГ № КУВИ-001/2019-16784590 и Выпиской из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости с кадастровым номером 62:17:0000000:301 от ДД.ММ.ГГГГ № КУВИ -001/2019-16786967, из которых следует, что ответчики свои права на земельные доли в установленном порядке не зарегистрировали, не сдали земельные доли в аренду, не продали и не распорядились ими иным образом.

Кроме того земельными долями также наделялись следующие граждане:

ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26., ФИО27, ФИО28,, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО7, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО54, ФИО60, ФИО61, ФИО50, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70.

По информации территориального отдела ЗАГС вышеуказанные граждане умерли. Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника. 

Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности.

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

С даты утверждения общим собранием участников долевой собственности списка невостребованных земельных долей, земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно.

Земельный участок с кадастровыми номерами 62:17:0000000:322 и 62:17:0000000:301 (ООО «Светлый путь»), находящийся в общей долевой собственности, расположен на территории Муравлянского сельского поселения 

<

адрес>.

Списки владельцев земельных долей были опубликованы в областной газете «Рязанские ведомости» от ДД.ММ.ГГГГ № (4656), в районной газете «Сараевские зори» от ДД.ММ.ГГГГ №(10718), а также размещены на информационных щитах на территории муниципального образования - Муравлянское сельское поселение Сараевского муниципального района 

<

адрес>.

С момента публикации списков администрацией поселения принимались в письменной форме возражения лиц, считавших, что они, или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей.

На ДД.ММ.ГГГГ в 10.00 часов было назначено общее собрание участников долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 62:17:0000000:322 и 62:17:0000000:322 (ООО «Светлый путь»). Информация о дате проведения общего собрания участников долевой собственности была размещена в областной газете «Рязанские ведомости» от ДД.ММ.ГГГГ №(4735) «Сараевские зори» от 10.10. 2014 года № (10735), а также на информационных щитах на территории муниципального образования – Муравлянское сельское поселение Сараевского муниципального района 

<

адрес>.

В назначенный день на общее собрание участники долевой собственности не явились. Вследствие чего, общее собрание участников долевой собственности ООО «Светлый путь» признано не состоявшимся, о чем составлена справка.

Таким образом, учитывая, что общим собранием участников общей долевой собственности в течение 4-х месяцев со дня опубликования списков не было принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях ДД.ММ.ГГГГ администрация МО-Муравлянское сельское поселение Сараевского муниципального района постановлением №-Б утвердила списки невостребованных земельных долей, принадлежавших на праве собственности ответчикам площадью 10.86 га каждая (всего 1509,54 га).

В 2019 году список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, а также земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными, был уточнен Постановлением Администрации МО - Муравлянское сельское поселение Сараевского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В связи с чем, администрация МО-Муравлянское сельское поселение Сараевского муниципального района 

<

адрес> просит суд прекратить право собственности на невостребованные земельные доли указанных лиц площадью 10,86 га каждая (всего 781,92 га) в праве общей долевой собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровыми номерами 62:17:0000000:322, 62:17:0000000:301 (ООО «Светлый путь» 

<

адрес>) и признать право муниципальной собственности МО – Муравлянское сельское поселение Сараевского муниципального района 

<

адрес> на невостребованные земельные доли площадью 10,86 га каждая (всего 781,92 га) в праве общей долевой собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровыми номерами 62:17:0000000:322, 62:17:0000000:301 (ООО «Светлый путь» 

<

адрес>), из которых на земельный участок с кадастровым номером 62:17:0000000:322 – 61,38 га, на земельный участок с кадастровым номером 62:17:0000000:301 – 720,54 га.

Истец - глава администрации муниципального образования – Муравлянское сельское поселение Сараевского муниципального района 

<

адрес> ФИО82 уведомленный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, письменно уведомив суд о рассмотрении дела в его отсутствие, на заявленных требованиях настаивает и не возражает против рассмотрения дела в порядке заочного производства. 

Представитель истца по доверенности - ФИО71 уведомленная о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, письменно уведомив суд о рассмотрении дела в её отсутствие, на заявленных требованиях настаивает и не возражает против рассмотрения дела в порядке заочного производства.

Ответчик – представитель Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в 

<

адрес>, будучи извещенным о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился. 

ФИО83, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО40, ФИО8, ФИО9, ФИО10 – по вызову суда не явились, надлежаще извещены о судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 113 ГПК РФ путем направления судебной повестки. Доказательств уважительности причин неявки, суду не представили, своих возражений на иск не направили, с заявлением об отложении рассмотрения дела не обращались.

Третьи лица – представители Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> и Министерства имущественных и земельных отношений 

<

адрес>, будучи извещенными о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились.

Таким образом, учитывая, что реализация участниками гражданского оборота своих прав не должна нарушать права и охраняемые законом интересы других лиц, суд, считает возможным рассмотреть дело по имеющимся в деле доказательствам в порядке заочного судопроизводства в отсутствие не явившихся ответчиков, так как ответчики не просили суд произвести перенос слушания данного дела либо его отложение в связи с наличием каких-либо уважительных причин.

В соответствии со ст. 233 ГПК РФ, в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

В связи с неявкой в судебное заседание ответчиков, извещенных о времени и месте судебного заседания, не сообщивших об уважительных причинах неявки и не просивших о рассмотрении дела в их отсутствие, судом вынесено определение о рассмотрении дела в порядке заочного производства.

Доказательств уважительности отсутствия в судебном процессе ответчиков, суду не представлено.

В силу п.4 ст. 167 ГПК РФ суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил рассмотреть дело в его отсутствие. 

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему

Согласно ч. 1 ст.1Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об оборотеземельсельскохозяйственного назначения» указанный Федеральный закон регулирует отношения, связанные с владением, пользованием, распоряжением земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения, устанавливает правила и ограничения, применяемые к обороту земельных участков и долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения - сделкам, результатом совершения которых является возникновение или прекращение прав на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения и доли в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, определяет условия предоставления земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в государственной или муниципальной собственности, а также изъятия их в государственную или муниципальную собственность.

Согласно ст. 12.1 ФЗ №101-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения, о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер, и отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника.

В соответствии с ч.8 ст. 12.1 ФЗ №101-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными.

В соответствии с ч.5 ст. 13 вышеуказанного Федерального Закона, Размер земельного участка, выделяемого в счет земельной доли или земельных долей, определяется на основании данных, указанных в документах, удостоверяющих право на эту земельную долю или эти земельные доли. При этом площадь выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка может быть больше или меньше площади, указанной в документах, удостоверяющих право на земельную долю или земельные доли, если увеличение или уменьшение площади выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка осуществляется с учетом состояния и свойств почвы выделяемого земельного участка и земельного участка, из которого он образуется.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО40, ФИО8, ФИО9, ФИО10 в течении трех и более лет не распоряжались принадлежащими им земельными долями (паями), что подтверждается Выпиской из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости с кадастровым номером 62:17:0000000:322 от ДД.ММ.ГГГГ № КУВИ-001/2019-16784590 и Выпиской из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости с кадастровым номером 62:17:0000000:301 от ДД.ММ.ГГГГ № КУВИ -001/2019-16786967, из которых следует, что ответчики свои права на земельные доли в установленном порядке не зарегистрировали, не сдали земельные доли в аренду, не продали и не распорядились ими иным образом.

В соответствии со ст.12.1 Закона № 101-ФЗ невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд.

Также, указанные ответчики свои права на данные земельные доли не заявили и после проведения общего собрания. 

В связи с чем, земельные доли ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО40, ФИО8, ФИО9, ФИО10 необходимо признать невостребованными. 

На основании Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке реорганизации колхозов и совхозов», постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса», главой администрации 

<

адрес> было вынесено постановление от ДД.ММ.ГГГГ № « О закреплении земель за сельскохозяйственными предприятиями района», в соответствии с которым в долевую собственность граждан предоставлено 128741 га., сельскохозяйственных угодий, из них 110932 га пашни, 1096 га. сенокосов, 16538 га пастбищ. Указанным постановление колхозу «Светлый путь» предоставлено 4214 га., сельскохозяйственных угодий. Согласно архивным справкам от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ № в списке владельцев земельных долей на земельный участок по колхозу «Светлый путь» числятся ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО1, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО2, ФИО3, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО4, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО49, ФИО7, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО54, ФИО60, ФИО61, ФИО50, ФИО62, ФИО8, ФИО63, ФИО9, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО10.

Согласно копии свидетельств на право собственности на землю, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО1, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО2, ФИО3, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО4, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО49, ФИО7, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО54, ФИО60, ФИО61, ФИО50, ФИО62, ФИО8, ФИО63, ФИО9, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО10 являлись членами колхоза и в 1992 г. приобрели право общей долевой собственности на земельную долю общей площадью 10,86 га., каждая в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 62:17:0000000:301 и 62:17:0000000:301, местоположение: почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, Муравлянское сельское поселение. Указанные земельные участки находятся на территории МО – Муравлянское сельское поселение Сараевского муниципального района 

<

адрес>, что подтверждается архивными справками от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО11, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС 

<

адрес> территориального отдела по 

<

адрес> №;

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО12, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 56;

13.02.1985 умерла ФИО13, что подтверждается сведениями из главного управления ЗАГС Рязанской области территориальный отдел по Сараевском району. 

19 марта 1996 года умер ФИО14, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 5;

20.05.1997 года умер ФИО16, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 17;

14.03.1994 года умерла ФИО17, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 6;

28.08.1994 года умерла ФИО18, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 19;

05.05.1994 года умер ФИО19, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району;

13.02.1990 года умер ФИО72, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 3;

14.11.2004 года умер ФИО21, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 476;

25.11.2000 года умер ФИО22, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 526;

06.05.2002 года умерла ФИО23, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 229;

18.09.2002 умерла ФИО24, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 366;

07.02.2002 года умер ФИО25, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 76;

29.03.2009 умер ФИО26, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 141;

14.12.1993 года умерла ФИО27, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 12;

21.01.2001 умер ФИО28, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 45;

12.03.1998 года умер ФИО29, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 21;

25.12.1992 умерла ФИО30, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 18;

06.12.1997 года умерла ФИО31, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 34;

14.01.1998 умерла ФИО32, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району;

29.08.1994 года умер ФИО33, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 20;

20.09.1999 умерла ФИО73, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 17;

24.05.1993 года умерла ФИО35, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 8;

05.03.2001 умерла ФИО36, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 130;

04.12.1993 года умерла ФИО37, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 21;

31.08.1994 умерла ФИО38, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 21;

08.12.2001 года умерла ФИО39, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 521;

02.02.2005 умерла ФИО41 что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 61;

26.11.2000 года умерла ФИО42., что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 533;

07.07.1994 умерла ФИО43, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 18;

01.08.1995 года умерла ФИО44, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 14;

27.10.1999 умерла ФИО45, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 19;

20.01..2013 года умер ФИО46, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 83;

03.01.1998 умерла ФИО47, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району №1;

22.08.1993 года умерла ФИО48, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 12;

29.11.1999 умер ФИО49, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 21;

07.10.1997 года умерла ФИО7, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по 

11.06.1997 умерла ФИО50., что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 18;

22.02.2003 умерла ФИО51, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 80;

19.08.2000 умерла ФИО74, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 390;

30.04.1995 умерла ФИО53, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 12;

10.10.1993 умерла ФИО54, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 15;

09.01.1998 умерла ФИО55., что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 3;

20.01.2004 умерла ФИО56., что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 88;

08.01.1993 умерла ФИО57, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 1;

17.08.1996 умерла ФИО58, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 19;

27.04.1998 умерла ФИО59, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 11;

29.01.1994 умер ФИО54, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 4;

28.02.1996 умерла ФИО60, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 14;

20.05.2005 умерла ФИО61, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 203;

20.09.1993 умер ФИО50., что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 14;

10.11.1994 умер ФИО62, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 27;

28.04.1993 умерла ФИО63, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 7;

28.01.1997 умерла ФИО64, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 4;

06.04.2000 умерла ФИО65, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 167;

28.11.1996 умер ФИО66, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 16;

31.10.1995 умерла ФИО67, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 20;

23.04.2003 умерла ФИО68, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 174;

15.12.1988 умерла ФИО69, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 27;

06.01.1998 года умер ФИО70, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти, выданным Главным управлением ЗАГС Рязанской области территориального отдела по Сараевскому району № 2;

Из сообщений нотариуса Сараевского нотариального округа 

<

адрес> ФИО89 от ДД.ММ.ГГГГ №, и нотариуса ФИО90 от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что после указанных умерших наследственных дел не заводилось. 

В областной газете «Рязанские ведомости» от ДД.ММ.ГГГГ № (4656), в районной газете «Сараевские Зори» от ДД.ММ.ГГГГ № (10718), на информационных щитах на территории муниципального образования – Муравлянское сельское поселение Сараевского муниципального района 

<

адрес>, опубликованы списки собственников, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, в которых также указаны вышеуказанные лица, а также содержится сообщение администрации МО – Муравлянское сельское поселение о том, что возражения о необоснованности включения в данный список собственников земельных долей принимаются в письменном виде администрацией в течение 40 дней со дня опубликования сообщения, указан адрес администрации.

Кроме того, на ДД.ММ.ГГГГ на 10 ч. 00 мин. назначено общее собрание участников долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровыми номерами 62:17:0000000:322, 62:17:0000000:301 (ООО «Светлый путь»), информация о дате проведения общего собрания участников долевой собственности была размещена в районной газете «Сараевские зори» от 10.10. 2014 года № (10735), и областной газете «Рязанские ведомости» от ДД.ММ.ГГГГ № (4735), а также на информационных щитах на территории муниципального образования - Муравлянское сельское поселение Сараевского муниципального района 

<

адрес>, что подтверждается выписками из вышеперечисленной газеты и постановления администрации Муравлянское сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ №-А. 

Постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ администрация МО – Муравлянское сельское поселение утвердила список невостребованных земельных долей в праве общей долевой собственности на земельные участки сельскохозяйственного назначения с кадастровыми номерами 62:17:0000000:322, 62:17:0000000:301.

В судебном заседании установлено, что земельные доли были обоснованно включены в список невостребованных земельных долей.

После смерти указанных граждан никто в права наследования имуществом не вступал, возражений о необоснованности включения в список невостребованных земельных долей в письменном виде от наследников в администрацию Муравлянского сельского поселения не поступало. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований. 

Следовательно, право собственности на земельную долю ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО1, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО2, ФИО35, ФИО36, ФИО3, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО4, ФИО48, ФИО49, ФИО7, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО59, ФИО54, ФИО60, ФИО6, ФИО61, ФИО50, ФИО7, ФИО8, ФИО62, ФИО63, ФИО9, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70 Ф., ФИО10, должно быть прекращено.

На основании изложенного, суд считает, что исковые требования администрации муниципального образования – Муравлянское сельское поселение Сараевского муниципального района 

<

адрес> о признании права собственности на невостребованные земельный доли подлежат удовлетворению. 

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования администрации муниципального образования – Муравлянское сельское поселение Сараевского муниципального района 

<

адрес> к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тульской, Рязанской и Орловской областях о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли, удовлетворить. 

Прекратить право собственности на невостребованные земельные доли, принадлежащие ФИО11 ФИО108, ФИО12 ФИО109, ФИО13 ФИО110, Буровой ФИО111 ФИО75 ФИО112, ФИО75 ФИО113, ФИО17 ФИО114, ФИО75 ФИО115, ФИО19 ФИО116, ФИО76 ФИО117, ФИО77 ФИО118, ФИО77 ФИО119, ФИО22 ФИО120 ФИО23 ФИО121, ФИО24 ФИО122, ФИО25 ФИО123, ФИО78 ФИО124, ФИО78 ФИО125, ФИО28 ФИО126 ФИО29 ФИО127, ФИО79 ФИО128, ФИО79 ФИО129, ФИО79 ФИО130, ФИО79 ФИО131, ФИО79 ФИО132, ФИО2 ФИО133, ФИО79 ФИО134, ФИО79 ФИО136, ФИО3 ФИО135, ФИО37 ФИО137, ФИО79 ФИО138, ФИО81 ФИО139, ФИО84 ФИО140, ФИО84 ФИО141, ФИО43 ФИО142, ФИО44 ФИО143, ФИО45 ФИО144, ФИО46 ФИО145, ФИО81 ФИО146, ФИО4 ФИО155, ФИО48 ФИО147, ФИО85 ФИО148, ФИО85 ФИО149, ФИО85 ФИО150, ФИО85 ФИО152, ФИО85 ФИО153, ФИО85 ФИО154, ФИО85 ФИО156, ФИО85 ФИО157, ФИО85 ФИО158, ФИО85 ФИО159, ФИО85 ФИО160, ФИО85 ФИО161, ФИО85 ФИО162, Соловой ФИО163, ФИО85 ФИО164, ФИО85 ФИО165, ФИО85 ФИО166, ФИО8 ФИО167, ФИО85 ФИО168, ФИО85 ФИО169, ФИО86 ФИО170, ФИО86 ФИО171, ФИО65 ФИО172, ФИО87 ФИО173, ФИО87 ФИО174, ФИО87 ФИО175, ФИО69 ФИО176, ФИО70 ФИО177, ФИО10 ФИО178, площадью 10,86 га., каждая (всего 781,92) в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровыми номерами 62:17:0000000:322 и 62:17:0000000:301 (ООО «Светлый путь»), 

<

адрес>, Муравлянское сельское поселение.

Признать за муниципальным образованием – Муравлянское сельское поселение Сараевского муниципального района 

<

адрес> право собственности на невостребованные земельные доли, принадлежащие ФИО11 ФИО179, ФИО12 ФИО180, ФИО13 ФИО181, Буровой ФИО182, ФИО75 ФИО183, ФИО75 ФИО184, ФИО17 ФИО185, ФИО75 ФИО186, ФИО19 ФИО187, ФИО76 ФИО188, ФИО77 ФИО189, ФИО77 ФИО190, ФИО22 ФИО191, ФИО23 ФИО192, ФИО24 ФИО193 ФИО25 ФИО194, ФИО78 ФИО195, ФИО78 ФИО196, ФИО28 ФИО197, ФИО29 ФИО198, ФИО79 ФИО199, ФИО79 ФИО200, ФИО79 ФИО201, ФИО79 ФИО202, ФИО79 ФИО250, ФИО2 ФИО251, ФИО79 ФИО252, ФИО79 ФИО253, ФИО3 ФИО254, ФИО37 ФИО255, ФИО79 ФИО210, ФИО81 ФИО211, ФИО84 ФИО212, ФИО84 ФИО213, ФИО43 ФИО214, ФИО44 ФИО215, ФИО45 ФИО216, ФИО46 ФИО217, ФИО81 ФИО218, ФИО4 ФИО219, ФИО48 ФИО220, ФИО85 ФИО221, ФИО85 ФИО222, ФИО85 ФИО223, ФИО85 ФИО224, ФИО85 ФИО225, ФИО85 ФИО226, ФИО85 ФИО227, ФИО85 ФИО228, ФИО85 ФИО229, ФИО85 ФИО230, ФИО85 ФИО231, ФИО85 ФИО232, ФИО85 ФИО233, Соловой ФИО234, ФИО85 ФИО235, ФИО85 ФИО236, ФИО85 ФИО237, ФИО8 ФИО238, ФИО85 ФИО239, ФИО85 ФИО244, ФИО86 ФИО245, ФИО86 ФИО246, ФИО65 ФИО247, ФИО87 ФИО248, ФИО87 ФИО249, ФИО87 ФИО240, ФИО69 ФИО241, ФИО70 ФИО242, ФИО10 ФИО243, площадью 10,86 га., каждая (всего 781,92) в праве общей долевой собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровыми номерами 62:17:0000000:322, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, Муравлянское сельское поселение и 62:17:0000000:301 (ООО «Светлый путь»), почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, с/п Муравлянское, из которых на земельный участок с кадастровым номером 62:17:0000000:322 - 61,38 га, на земельный участок с кадастровым номером 62:17:0000000:301 - 720,54 га.

Ответчик вправе подать в Сараевский районный суд, заявление об отмене решения в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение Сараевского районного суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Заочное решение Сараевского районного суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения, а в случае, если такое заявление подано, – в течение одного месяца со дня вынесения определения об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья – подпись

Копия верна: судья Сараевского 

районного суда Л.С. Гаврикова